Pero si un año nos parece breve, por lo menos muchos años, diez, veinte, cincuenta años nos perecerán largos. Nosotros que tenemos veinte, cincuenta, ochenta años, encontramos que nuestra vida haya sido larga, y que veinte, cincuenta, ochenta años sea algo? conozco la respuesta que cada uno hace á esta pregunta. Es la misma que el patriarca Jacob hacia al rey Farón, que le preguntaba la edad que tenia: *Tengo ciento treinta años*, le respondió el augusto anciano; despues añadió; « Lo véis, *mis dias han sido poco numerosos* ¹. Asi á la edad de ciento treinta años, encontraba Jacob que

¹. Gen. XLVII, 9.

su vida habia sido corta. Con mayor motivo encontraremos nosotros que la nuestra es asi, pues rara vez alcanza sesenta y ochenta años! Tanto es cierto que la más larga continuacion de dias, cuando han pasado, no es nada! Qué es todo el tiempo que há durado el mismo mundo? Sus seis mil años, sus sesenta siglos, no son más que el dia de ayer, cómo la hora que acaba de pasar y no existe ya ¹.

1. Recole annos ab Adam usque in hodiernum diem; percurrere Scripturas: heri pene Adam ille de paradiso delapsus est, tot sæcula emensa voluta sunt. Ubi sunt præterita tempora? Sic pauca, quæ restant, utique pertransibunt. Si toto illo tempore viveres, ex quo Adam de paradiso dimissus est, usque in hodiernum diem, certe videres, vitam tuam non fuisse diuturnam, quæ sic avolasset. Unius autem cujusque hominis vita quanta est? Adde quantoslibet annos, due longissimam senectutem, quid est? Nonne aura est matutina (S. AUG. in Ps. xxxvi). — Quid est tempus? Quis hoc facile breviterque explicaverit? si nemo ex me quærat scio, si quærenti explicare velim, nescio; fidenter tamen dico scire me, quod si nihil præteriet, non esset præteritum tempus; et si nihil adveniret, non esset futurum tempus; et si nihil esset, non esset præsens tempus. Duo ergo illa tempora, præteritum et futurum, quomodo sunt, quando, et præteritum jam non est, et futurum nondum est? Præsens autem si semper esset præsens, nec in præteritum transiret, jam non esset tempus, sed æternitas. Si ergo præsens, ut tempus sit, ideo fit, quia in præteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicatur tempus esse, nisi quia tendit ad non esse (Id. Confess. lib. II, c. 14). — *Ne revoces me in dimidio dierum meorum.* Quare de exiguitate dierum requisisti? Quare? Vis audire? *In generatione generationum anni tui.* Ideo ergo de diebus exiguis quæsivi, quia licet usque in finem sæculi durent mecum isti dies, exigui sunt in comparatione dierum tuorum... Qui, anni tui? Qui, nisi qui non venient ut transeant? Qui, nisi qui non ideo veniunt ut non sint? Omnis enim dies in hoc tempore ideo venit, ut non sit; omnis hora, omnis mensis, omnis annus nihil horum stat, antequam veniat, non erit, cum venerit, non erit (Id. in Ps. ci, 25). — Loquendo dicimus hoc anno; et quid tenemus de hoc anno, præter unum diem in quo sumus? Nam superiores dies anni hujus jam transierunt, nec

No obstante, á pesar de la évidencia de la brevedad de la vida, á pesar de nuestras manifestaciones sobre la brevedad del tiempo yá pasado, no dejamos de hacernos una grosera ilusion sobre el porvenir, imaginandonos siempre que tenemos mucho que vivir. Pero es éso, lo repito, una ilusion grosera. Porque el porvenir es de la

tenentur; futuri autem nondum venerunt. In uno die sumus, et dicimus hoc anno, imo die hodie, si aliquid præsens vis dicere, nam de toto anno quid præsens tenes? Quidquid de illo præteritum est, jam non est: quidquid de illo futurum est, nondum est. Quomodo hoc anno? corrige locutionem: hodie die, et verum dicis... Rursum et hoc attende, quia cum dicis hodie, horæ matutinæ transierunt, quæ futuræ sunt, nondum venerunt; et hoc ergo corrige: Hac hora die, et de ista hora quid tenes? Momenta ejus quædam jam transierunt, quæ futura sunt, nondum venerunt: Hoc momento die. Quo momento? Dum syllabas loquor, si duas syllabas dicam, altera non sonat, nisi cum alia transierit. Ipsa denique una syllaba, si duas litteras habeat, non sonat posterior littera, nisi prior abierit (BLOS. *Psych.* lib. 2, c. 17). — Tempus humanæ vitæ comparatur umbræ: *Velut umbra præterit.* Eccl. VII. Cur non cursori, sagittæ, navi, aut aliis? quia umbra velocior est his omnibus, ejus enim motus commensuratur soli, qui una hora ultra millionem milliarium conficit. Nihilominus umbra non advertitur moveri, uti patet in horologiis solaribus: ita etiam tempus vitæ utut velocissime transeat, putatur tamen stare. (SEGNERI, *Manna*, 10 jul. n. 4.) — Tempus meriti solemus secundum cursum solarem. Sol autem una hora percurrit 1.140.000 milliaria, quod tantumdem est, ac si terræ ambitum quinquagies circumcurreret. Stella in æquatore tam velocem una hora cursum facit, ut illum eques, qui quotidie triginta milliaria gallica faceret, per 583 annos vix absolveret. Sagitta aut globus e tormento æneo excussus indigeret 40 dierum spatio ad hoc, ut totum terræ ambitum obiret, quam tamen stella illa, una hora bis millies obit. — Quid ex hoc sequitur? Sequitur certe summe æstimandum, et summe curandum esse tempus, quia quolibet temporis momento augere merita, et operari salutem possumus. Habet annus 12 menses, 52 septimanas, 365 dies, 8760 horas: si Deus judex rationem exiget de qualibet hora, heu! quam gravis judicii materia erit tot horarum inutilis jactura! (CLAUS, *Spicil. univ.* lib. 5, n. 115).

misma naturaleza que el tiempo pasado, y se deslizará con la misma rapidez. En el año próximo, harémos la manifestacion para el año que comienza hoy, cómo hoy la hacemos para el año que terminaba ayer. Con melancolia suspirarémos: Yá há acabado! Y los años siguientes, si Dios nos los concede, pasarán del mismo modo con una rapidez vertiginosa; y cuándo nuestra ultima hora sonará, repetirémos con estremecimiento esta palabra de Job: Oh Dios, *tán llena de miserias cómo haya sido mi vida, cuán breve fué!* No era ayer que Dios me há dado mis hijos? No era ayer, cuándo cambiaba con su madre, delante del altar, mis juramentos de ternura? No era ayer, cuándo yo iba á la escuela con mis camaradas, y que juntos pasabamos ratos de alegría en nuestras diversiones? Oh Dios! si, era ayer, y hé aquí que todos éso yá no es! Tales serán, cristianos, nuestras ultimas palabras, porque el porvenir pasará con la misma rapidez que el pasado, y vamos á llegar prontamente al fin de nuestra vida antes de haber pensado en ello.